
 
 

 
 

ROADMAP 

PUSAT PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

LEMBAGA PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT   

UNIVERSITAS ISLAM NEGERI RADEN FATAH  

PALEMBANG  2020 - 2024 

 



 
 

ROADMAP PUSAT PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
2020-2024 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUSAT PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

LEMBAGA PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT DAN PENGABDIAN KEPADA 
MASYARAKAT (LP2M) 

 UNIVERSITAS ISLAM NEGERI RADEN FATAH PALEMBANG  



1 
 

 

PUSAT PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LEMBAGA PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT DAN PENGABDIAN KEPADA 

MASYARAKAT 
UNIVERSITAS ISLAM NEGERI RADEN FATAH PALEMBANG 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

REKTOR UNIVERSITAS ISLAM NEGERI RADEN FATAH PALEMBANG 

 
Menimbang : a. bahwa dalam rangka menyelaraskan Pengabdian kepada 

Masyarakat jangka panjang dengan  arah pembangunan 
nasional, Agenda Pengabdian kepada Masyarakat 
Keagamaan Nasional (ARKAN) terkait ilmu pengetahuan dan 
teknologi, visi, dan misi Universitas Islam Negeri Raden 
Fatah Palembang; 

 b. bahwa roadmap Pengabdian Kepada Masyarakat yang 
disusun LP2M ini merupakan landasan arah kebijakan yang 
akan menjadi acuan setiap program studi, dosen, dan 
mahasiswa untuk pengembangan kualitas maupun kuantitas 
Pengabdian Kepada Masyarakat dalam mencapai visi dan 
misi Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang 

 c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b perlu menetapkan Keputusan 
Rektor Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang 
tentang Pemberlakuan Roadmap (Peta Jalan) Pengabdian 
Kepada Masyarakat LP2M Universitas Islam Negeri Raden 
Fatah Palembang 2020-2024. 

Mengingat : 
a. Undang-undang Nomor 18 Tahun 2002 tentang Sistem 

Nasional Pengabdian kepada Masyarakat, Pengembangan, 
dan Penerapan Ilmu Pengetahuan dan Teknologi (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2002 
Nomor 84, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4219); 

 b. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2007 tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Panjang Nasional (RPJPN) 

 

 c. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan 
Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 
Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5336); 

 d. Peraturan Pemerintah Nomor 46 Tahun 2019 tentang 
Pendidikan Tinggi Keagamaan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 120); 

 e. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 
Penyelenggaraan  Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 
Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5500); 



2 
 

 f. Peraturan Menteri Agama Nomor 55 Tahun 2014 tentang 
Pengabdian kepada Masyarakat dan Pengabdian Kepada 
Masyarakat Pada Perguruan Tinggi Keagamaan sebagaimana 
diubah dengan Peraturan Menteri Agama Nomor 4 Tahun 
2020 tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Agama 
Nomor 55 Tahun 2014 tentang Pengabdian Kepada 
Masyarakat pada Perguruan Tinggi   Keagamaan (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2020 No. 78); 

 g. Peraturan Menteri Pengabdian kepada Masyarakat, 
Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Nomor 44 Tahun 2015 
tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 1952); 

 h. Peraturan Menteri Pengabdian kepada Masyarakat, 
Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Nomor 20 Tahun 2018 
Tentang Pengabdian kepada Masyarakat (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 759); 

 i. 
 
 
j. 

Keputusan Direktur Jendral Kementerian Agama Nomor 
6994 Tahun 2018 Tentang Agenda Pengabdian kepada 
Masyarakat Keagamaan Nasional (ARKAN) 2018-2029. 
Keputusan Direktur Jenderal Pendidikan Islam Nomor 4744 
Tahun 2021 Tentang Petunjuk Teknis Program Bantuan 
Pengabdian kepada Masyarakat, Publikasi Ilmiah, dan 
Pengabdian Kepada Masyarakat Tahun Anggaran 2022 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan : Keputusan Rektor Universitas Islam Negeri Raden Fatah 
Palembang tentang Pemberlakuan Roadmap (Peta Jalan) 
Pengabdian Kepada Masyarakat LP2M Universitas Islam 
Negeri Raden Fatah Palembang Tahun 2020-2024.  

KESATU : Menetapkan Pemberlakukan Roadmap (Peta Jalan) 
Pengabdian Kepada Masyarakat LP2M Universitas Islam 
Negeri Raden Fatah Palembang, sebagaimana tercantum 
dalam lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 
dari Keputusan ini; 

KEDUA : Roadmap (Peta Jalan) Pengabdian Kepada Masyarakat LP2M 
Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang Tahun 
2020-2024 merupakan arah kebijakan penyelenggaraan dan 
pengelolaan kegiatan Pengabdian Kepada Masyarakat pada 
LP2M Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang; 

KETIGA: : Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan, 
dengan 
ketentuan apabila terdapat kekeliruan dalam Keputusan ini 
akan di adakan perbaikan sebagalmana mestinya. 

 

Ditetapkan di Palembang 



3 
 

Pada tanggal,  

Rektor, 

 
 
 
 

Nyayu Khodijah



4 
 

Tim Penyusun Roadmap Pusat Pengabdian Kepada Masyarakat  
Lembaga Pengabdian kepada Masyarakat dan Pengabdian kepada Masyarakat 

(LP2M) 
Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang 

 

 

Pengarah   : Prof. Dr. Nyayu Khodijah, S.Ag., M.Si. 

      Dr. Muhammad Adil, M.A. 

      Dr. Abdul Hadi, M.Ag. 

 

Penanggung Jawab  : Dr. Komaruddin, S.Ag,. M.Si 

 

Penulis   : Budiman, Ph.D., P.Sy. 

      Dr. Rr. Rina Antasari, S.Hum. 

      Dr. Elhefni, M.Pd.I. 

      Komarudin, M.Pd 

       

Sekretariat   :  Dollah Sobari, M.Ag 

   Riza Pahlevi, S.Ag., M.M. 

       Sailani, S.Sy. 

       Saipul Anwar, S.Kom. 

       Lipra Aini, S.Pd. 

       Anisa Juniarti. 

 

 

 

 

 

 

 

  



5 
 

Kata Pengantar 
  

‘Alhamdulillah’ puji syukur dipanjatkan kepada Tuhan Yang Maha Esa karena 
berkat Rakhmat-Nya "Roadmap Pengabdian Kepada Masyarakat Universitas Islam 
Negeri Raden Fatah Palembang 2020-2024" dapat diselesaikan. Roadmap Pengabdian 
Kepada Masyarakat ini meliputi Pendahuluan, Roadmap Pengabdian kepada 
Masyarakat, dan Payung Pengabdian Kepada Masyarakat pada Pusat Pengabdian 
Kepada Masyarakat (Puslitpen) Lembaga Pengabdian kepada Masyarakat dan 
Pengabdian Kepada Masyarakat (LP2M) Universitas Islam Negeri Raden Fatah 
Palembang. 

Penyusunan roadmap Pengabdian Kepada Masyarakat ini diharapkan dapat 
menjadi acuan bagi peneliti dalam melaksanakan Pengabdian kepada Masyarakatnya 
serta sebagai pengarah guna pengembangkan keunggulan Universitas Islam Negeri 
Raden Fatah Palembang melalui Pengabdian Kepada Masyarakat.  

Roadmap Pengabdian Kepada Masyarakat ini juga merupakan dokumen formal 
perencanaan Pengabdian Kepada Masyarakat jangka pendek, menengah, dan panjang 
yang mengacu pada Statuta Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang, Rencana 
Strategis Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang, Rencana Induk 
Pembangunan, dan Keputusan Senat Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang 
yang terkait dengan Pengabdian Kepada Masyarakat, sebagai pertimbangan dalam 
pengalokasian anggaran Pengabdian Kepada Masyarakat pada Universitas Islam 
Negeri Raden Fatah Palembang. 

Roadmap Pengabdian Kepada Masyarakat ini telah disusun dengan sebaik-
baiknya. Namun demikian jika ada saran dan masukan yang konstruktif demi 
sempurnanya roadmap ini, itu sangat diharapkan demi penyempurnaan dokumen ini. 
Semoga Roadmap Pengabdian Kepada Masyarakat ini dapat bermanfaat bagi 
pengembangan ilmu pengetahuan dan kesejahteraan masyarakat pada umumnya, 
khususnya pengembangan Pengabdian Kepada Masyarakat di Universitas Islam Negeri 
Raden Fatah Palembang. 

 

 

Palembang,      Februari 2023 

 

 

 

Ketua LP2M   



6 
 

DAFTAR ISI 
 

 

Tim Penyusun Roadmap Pusat Pengabdian Kepada Masyarakat ........................................... 4 

Kata Pengantar ............................................................................................................................................ 5 

DAFTAR ISI ................................................................................................................................................... 6 

BAB I PENDAHULUAN .............................................................................................................................. 8 

A. Latar Belakang................................................................................................................................ 8 

B. Dasar-Dasar Penyusunan Road Map Pengabdian kepada Masyarakat ................... 8 

C. Arah dan Tujuan .......................................................................................................................... 10 

D. Ruang Lingkup ............................................................................................................................. 10 

E. Landasan Hukum ........................................................................................................................ 10 

BAB II LANDASAN PENGEMBANGAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT ....... 19 

A. LANDASAN PENGEMBANGAN ............................................................................................ 19 

B. VISI, MISI DAN TUJUAN UIN RADEN FATAH PALEMBANG ................................. 20 

1. Visi Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang .......................................... 20 

2. Misi Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang ......................................... 22 

3. Tujuan Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang .................................... 22 

C. VISI, MISI DAN TUJUAN LP2M UIN RADEN FATAH PALEMBANG.................... 23 

1. Visi ................................................................................................................................................ 23 

2. Misi ............................................................................................................................................... 23 

3. Tujuan ......................................................................................................................................... 23 

D. Profil Organisasi LP2M UIN Raden Fatah Palembang ............................................... 24 

E. Analisis Kondisi Saat Ini .......................................................................................................... 26 

BAB III PETA JALAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT ................................................ 28 

A. Tujuan dan Sasaran Pengembangan ................................................................................... 28 

B. Strategi Kebijakan Pengabdian Kepada Masyarakat .................................................... 29 

1. Strategi Pengabdian Kepada Masyarakat ..................................................................... 29 

2. Program Strategis Pengabdian Kepada Masyarakat ................................................ 29 

C. Garis Besar Peta Jalan Pengabdian Kepada Masyarakat ............................................. 32 

D. Peta Jalan Pengabdian Kepada Masyarakat Di UIN Raden Fatah Palembang ..... 34 

BAB IV Pelaksanaan Rencana Strategis Pengabdian Kepada Masyarakat ........ Error! 

Bookmark not defined. 

A. Pelaksanaan Rencana Strategis Pengabdian Kepada Masyarakat .................... 23 



7 
 

TOPIK PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAY  UIN RADEN FATAH 

PALEMBANGTAHUN 2021–2025 ......................................... Error! Bookmark not defined.4 

BAB V PENUTUP ........................................................................... Error! Bookmark not defined. 

 

 

  



8 
 

 

BAB I  PENDAHULUAN 
 

A. Latar Belakang 

Dua pilar kegiatan pendidikan di perguruan tinggi yang tercantum dalam Tri 

Dharma Perguruan Tinggi, yaitu Pengabdian kepada Masyarakat-penerbitan dan 

pengabdian kepada masyarakat. Di samping kegiatan lainnya yaitu kegiatan 

pengajaran dan dan penunjang lainnya.  

Untuk itu, pusat Pengabdian Kepada Masyarakat perlu membuat roadmap 

sebagai payung Pengabdian Kepada Masyarakat bagi universitas umumnya dan 

fakultas khususnya. Roadmap Pusat Pengabdian Kepada Masyarakat tersebut 

merupakan implementasi dari roadmap tingkat universitas, yang berisi payung-

payung Pengabdian kepada Masyarakat yang menjadi unggulan payung Pengabdian 

kepada Masyarakat dan ini akan melibatkan seluruh fakultas di lingkungan Universitas 

Islam Negeri Raden Fatah Palembang. 

Oleh karena beragamnya kegiatan Pengabdian kepada Masyarakat di tingkat 

fakultas, maka Roadmap Pusat Pengabdian Kepada Masyarakat pada Lembaga 

Pengabdian kepada Masyarakat dan Pengabdian Kepada Masyarakat (LP2M) ini 

disusun dengan mempertimbangkan keberagaman tersebut dan sinergi antar disiplin 

ilmu. Sementara kegiatan Pengabdian kepada Masyarakat dan pengabdian di fakultas 

yang tidak tertampung di dalam roadmap tetap dilaksanakan sesuai dengan roadmap 

Lembaga Pengabdian kepada Masyarakat dan Pengabdian Kepada Masyarakat (LP2M) 

Lingkungan Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang. 

 

B. Dasar-Dasar Penyusunan Road Map Pengabdian kepada Masyarakat 

Penyusunan Roadmap Pengabdian Kepada Masyarakat periode tahun 2021– 

2024 dilandaskan pada Rencana Pembangunan Jangka Panjang Nasional, Rencana 

Induk Pengabdian kepada Masyarakat Nasional (RIRN), Agenda Pengabdian kepada 

Masyarakat Nasional (ARN), Agenda Pengabdian kepada Masyarakat Keagamaan 

Nasional (ARKAN), serta sejumlah kebijakan UIN Raden Fatah Palembang, khususnya 

Keputusan Rektor UIN Raden Fatah dan Rencana Induk Pengembangan 

Pengabdian Kepada Masyarakat UIN Raden Fatah Palembang dan Rencana Strategis 

Pengabdian Kepada Masyarakat UIN Raden Fatah Palembang. Roadmap



9 
 

 Pengabdian Kepada Masyarakat merupakan pedoman dan arah kebijakan 

dalam perencanaan, pelaksanaan pengelolaan pengabdian kepada masyarakat dalam 

jangka waktu tertentu.  

Roadmap Pengabdian Masyarakat ini disusun untuk menyelaraskan Pengabdian 

kepada Masyarakat jangka panjang dengan arah pembangunan nasional terkait ilmu 

pengetahuan dan teknologi. Roadmap Pengabdian Masyarakat ini merupakan 

pedoman yang akan diacu oleh Program Studi-Program Studi, Dosen-Dosen atau 

peneliti serta Mahasiswa dalam rangka upaya memperkuat dan mengukur 

pengembangan kualitas maupun kuantitas pengabdian kepada masyarakat dalam 

mencapai visi dan misi UIN Raden Fatah Palembang. 

 Dosen sebagai pendidik profesional dan ilmuwan yang mempunyai tugas utama 

mentransformasikan, mengembangkan, dan menyebarluaskan Ipteks melalui 

tridharma Perguruan Tinggi. Dosen dituntut untuk senantiasa melakukan upaya-upaya 

inovatif dan inventif dalam bidang ilmu yang menjadi tanggung jawabnya. Karya-karya 

inovatif dan inventif tersebut dapat dicapai melalui serangkaian kegiatan pengabdian 

kepada masyarakat yang terfokus dan dapat pula berasal dari umpan balik penerapan 

hasil pengabdiannya kepada masyarakat.  

Sebagai konsekuensi dari profesionalisme seorang Dosen dalam bidangnya, 

Dosen harus mencapai tingkatan kompetensi dalam bidang ilmu yang menjadi 

tanggungjawabnya. Terbatasnyas umber daya yang tersedia dan beragamnya 

kompetensi keahlian peneliti yang dimiliki serta kompleksnya permasalahan yang 

mengharuskan Pusat Pengabdian Kepada Masyarakat (PKM) UIN Raden Fatah 

Palembang membuat bidang fokus pengabdian kepada masyarakat berupa peta jalan 

(roadmap) pengabdian kepada masyarakat. Roadmap Pengabdian Kepada Masyarakat 

2021–2024 disusun dengan  skema   pendekatan menetapkan identitas, 

mengembangkan rencana aksi untuk mencapai program strategis, serta implementasi 

dan monev.  

Kebijakan pengabdian kepada masyarakat dilingkungan UIN Raden Fatah 

Palembang diarahkan kepada memperkuat visi dan misi Kampus. Secara umum, 

bidang pengabdian kepada masyarakat yang dilaksanakan dan dikembangkan 

Pusat  Pengabdian Kepada Masyarakat (PKM) LP2M UIN Raden Fatah Palembang    

adalah: 



10 
 

1. Bidang sosial/ sosial keagamaan yang meliputi antara lain bidang Hukum 

Islam,tafsir hadits, Pendidikan Islam, Ekonomi Islam, kajian Agama-Agama 

(Ushuluddin), Dakwah dan komunikasi, politik dan psikologi; 

2. Bidang Humaniora yang meliputi antara lain Sejarah, Kebudayaan, Ilmu 

Perpustakan dan bahasa. 

3. Bidang saintek yang meliputi antara lain ilmu komputer, kimia, biologi dan 

matematika. 

 

C. Arah dan Tujuan 

Tujuan pembuatan roadmap ini adalah sebagai pedoman dan arah kegiatan 

Pengabdian Kepada Masyarakat pada Lembaga Pengabdian kepada Masyarakat dan 

Pengabdian Kepada Masyarakat yang didanai oleh Pusat Pengabdian Kepada 

Masyarakat, disamping kegiatan Pengabdian kepada Masyarakat rutin yang dilakukan 

oleh perorangan, kelompok, dan laboratorium. 

 

D. Ruang Lingkup  

Penyebarluasan ilmu pengetahuan, teknologi dan seni yang berorientasi pada 

peradaban islam Melayu serta memiliki relevan dengan kebutuhan masyarakat serta 

tuntutan pembangunan. Pemberian bantuan kepada masyarakat dalam memecahkan 

permasalahan yang dihadapi serta bantuan dalam melaksanakan pembangunan. 

E. Landasan Hukum  

1. Undang-Undang Dasar 1945: Ps 31 (5) bahwa pemerintah memajukan IPTEK 

dengan menjunjung tinggi nilai agama, persatuan bangsa untuk kemajuan 

peradaban serta kesejahteraan manusia. 

2. Undang Undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional. Undang Undang Republik Indonesia Nomor 18 

Tahun 2002 tentang Sistem Nasional Pengabdian kepada Masyarakat, 

Pengembangan dan Penerapan IPTEK. 

3. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2005 Tentang Guru Dan Dosen. 

4. Undang Nomor 12 Tahun 2012 Tentang Pendidikan 

5. Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar Nasional Pendidikan.  

6. Peraturan Pemerintah Nomor 66 Tahun 2010 tentang Pengelolaan
 dan Penyelenggaraan Pendidikan.  

7. Keputusan Menteri Agama Nomor 7 Tahun 1964 tanggal 22 Oktober 1964 
tentang Pendirian IAIN Raden Fatah Palembang.  

8. Perpres No. 129 Tahun 2014 tentang Perubahan IAIN Raden Fatah Palembang 



11 
 

Menjadi UIN Raden Fatah Palembang.  

9. Peraturan Menteri Agama RI Nomor 53 Tahun 2015 Tentang Organisasi dan 
Tata Kerja UIN Raden Fatah Palembang. 

10. Peraturan Menteri Agama Nomor 62 Tahun 2015 tentang Statuta Universitas
 Islam Negeri Raden Fatah Palembang. 

11. Renstra UIN Raden Fatah Palembang 2015-2019 dan Renstra UIN Raden 
Fatah 2020-2024 

12. Keputusan Direktur Jenderal Pendidikan Islam Nomor 4744 Tahun 2021 

Tentang Petunjuk Teknis Program Bantuan Pengabdian kepada Masyarakat, 

Publikasi Ilmiah, dan Pengabdian Kepada Masyarakat Tahun Anggaran 2022. 



19 
 

BAB II LANDASAN PENGEMBANGAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

A. LANDASAN PENGEMBANGAN  

Perguruan tinggi mengemban tugas yang terangkum dalam tri dharma  perguruan 

tinggi yaitu pendidikan dan pengajaran, pengabdian, dan pengabdian kepada 

masyarakat. Ketiga dharma itu dilaksanakan dengan proporsi yang seimbang, harmonis, 

dan terpadu.Untuk melaksanakan dharma Pengabdian kepada Masyarakat dan 

pengabdian kepada masyarakat diperlukan lembaga yang dapat memfasilitasi dan 

mengembangkan program-programnya.  

Adanya Pusat Pengabdian Masyarakat tidak lepas dari berdirinya LP2M UIN Raden 

Fatah Palembang karena Pusat Pengabdian Masyarakat merupakan bagian dari LP2M. 

Untuk berdirinya LP2M sendiri surat Keputusan Menteri Agama Nomor 7 Tahun 1964 

tanggal 22 Oktober 1964, dilanjutkan dengan Perpres No. 129 Tahun 2014 tentang 

Perubahan IAIN Raden Fatah Palembang Menjadi UIN Raden Fatah Palembang, 

keputusan menteri agama tentang organisasi dan tata kelola, SK rektor tentang Rencana 

Strategis LP2M, Beberapa peraturan tersebut menjadi dasar umum keberadaan dan 

peran Lembaga Pengabdian dan Lembaga Pengabdian kepada Masyarakat dalam rangka 

pengembangan dan implementasi hasil pendidikan, dan pengabdian dalam bidang ilmu 

pengetahuan, teknologi, olahraga, seni dan budaya serta pelaksanaan pembangunan 

nasional.  

Peraturan Menteri Agama RI Nomor 53 Tahun 2015 Tentang Organisasi dan Tata 

Kerja UIN Raden Fatah Palembang, didalamnya dinyatakan bahwa LP2M adalah unsur 

pelaksana akademik di bawah Rektor yang melaksanakan sebagian tugas dan fungsi UIN 

Raden Fatah Palembang di bidang Pengabdian kepada Masyarakat. LP2M dipimpin oleh 

Ketua yang bertanggung jawab kepada Rektor dan dalam melaksanakan tugas dibantu 

Sekretaris.Khusus untuk Pusat Pengabdian Masyarakat dipimpin oleh Kepala Pusat 

yang bertanggung jawab kepada ketua LP2M. 

 



20 
 

B. VISI, MISI DAN TUJUAN UIN RADEN FATAH PALEMBANG  

1. Visi Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang 

Sesuai Keputusan Senat, visi UIN Raden Fatah Palembang adalah “Menjadi 

universitas berstandar internasional, berwawasan nasional, dan berkarakter Islami” pada 

tahun 2039. Visi ini memuat tiga nilai pokok (core values) yang diharapkan mewarnai 

setiap gerak dan langkah pengelolaan dan pengembangan UIN Raden Fatah 

Palembang, yaitu “internasionalisasi, “kebangsaan”, dan “keislaman.” 

Tiga nilai pokok (core values) tersebut diharapkan menjadi spirit utama setiap 

tahapan pengelolaan dan pengembangan UIN Raden Fatah Palembang, selalu 

menyertai para pengelola dan pemangku kepentingan dalam menyusun skala 

prioritas, peta jalan (road map), rencana strategis, dan rencana aksi (action 

plan)dalam pengelolaan dan pengembangan, agar institusi pendidikan tinggi ini 

memiliki akseptabilitas, akuntabilitas, dan kredibilitas yang tinggi di tingkat lokal, 

nasional, dan internasional. 

Masing-masing nilai pokok (core values) yang terdapat dalam rumusan visi UIN 

Raden Fatah Palembang sebagaimana dijelaskan di atas mengandung makna yang 

sangat penting bagi pengembangan kelembangan UIN Raden Fatah Palembang ke 

depan. Rumusan tersebut diharapkan menjadi visi dan misi bersama (collective 

vision and mission), yang menjadi bintang penerang (the guiding stars) bagi para 

pimpinan UIN Raden Fatah Palembang dalam mengambil langkah-langkah 

pembinaan dan pengembangan bagi masa depan institusi pendidikan tinggi ini. Arti 

penting masing-masing nilai pokok tersebut dalam proses pengembangan UIN 

Raden Fatah Palembang dapat dijelaskan sebagai berikut ini: 

a. Internasionalisasi 

Internasionalisasi akan terus menjadi tema penting dalam setiap tahapan 

pengembangan Universitas Islam Negeri (UIN) Raden Fatah Palembang, sehingga 

institusi pendidikan tinggi Islam ini mampu memberikan pelayanan pendidikan 

tinggi berstandar internasional (internationally standardized), dikenal di dunia 

international (internationally recognized), memiliki reputasi internasional (with 

international reputation), dan mendapat pengakuan dan kepercayaan internasional 

(internationally acknowledged and trusted). Capaian tersebut akan terus dimonitor dan 

dievaluasi dengan menggunakan indikator-indikator sebagai berikut: 

1) Adanya kapasitas kelembagaan bertaraf internasional (International 

Institutional Capacity) untuk memfasilitasi, melayani, dan memenuhi kebutuhan 

kegiatan akademik berskala internasional. 



21 
 

2) Berkembangnya carapandang internasional (international outlook), sehingga 

para anggota sivitas akademik mampu menyelenggarakan dan mengembangkan 

berbagai kebijakan dan kegiatan akademik yang sejalan dengan nilai-nilai dan 

standar akademik internasional. 

3) Berkembangnya kegiatan-kegiatan berdayajangkau internasional (international 

reach), yang melintas batas-batas kenegaraan (crossing national borders), yang 

memungkinkan para anggota sivitas akademika bersinergi, berkoordinasi, 

berkomunikasi, dan bekerjsama dengan lembaga-lembaga internasional. 

4) Adanya keterlibatan internasional (international involvement), bahwa para anggota 

sivitas akademika mampu berpartisipasi dan berkolaborasi dalam berbagai event 

academic tingkat internasional. 

5) Adanya pencapaian dan reputasi bertaraf internasional (international achievement 

and reputation) oleh para anggota sivitas akademika dalam bentuk karya-karya 

akademik yang mendapat pengakuan dan apresiasi dunia internasional. 

 

b.  Kebangsaan 

Di UIN Raden Fatah Palembang, nilai-nilai dan semangat “Internasionalisasi” 

akan diimbangi dengan nilai-nilai dan semangat “kebangsaan.” Meskipun dirancang 

untuk eksis, berprestasi, dan bereputasi di tingkat internasional, berbagai kegiatan 

dan kebijakan terkait dengan Tri Dharma akan senantiasa mengedepankan 

kepentingan nasional dan mengacu pada kebijakan-kebijakan serta peraturan 

perundang-undangan yang berlaku secara nasional. Tegaknya nilai-nilai 

“kebangsaan’ dalam tata kelola dan sistem pelayanan pendidikan tinggi di UIN Raden 

Fatah Palembang akan terus dimonitor dan dievaluasi dengan menggunakan 

indikator-indikator capaian sebagai berikut: 

1) Adanya kebijakan dan program akademik yang relevan dan kontekstual dengan 

kondisi, kebutuhan, dan standar nasional. 

2) Adanya kemampuan para anggota sivitas akademika untuk merespons peluang 

dan tantangan nasional dalam berbagai aspek kehidupan masyarakat. 

3) Adanya sentuhan nilai-nilai dan kepentingan kebangsaan dalam berbagai 
kegiatan akademik. 

4) Adanya keserasian antara program-program pengelolaan dan pengembangan 

yang dibuat dengan tata aturan nasional yang berlaku. 

 
c. Keislaman 

Dalam pengelolaan dan pengembangan UIN Raden Fatah Palembang, nilai-nilai 

dan semangat “internasionalisasi” serta “kebangsaan” akan dikendalikan dengan 



22 
 

nilai-nilai atau semangat “keislaman”. Nilai-nilai dan semangat keislaman akan 

diintegrasikan dengan nilai- nilai dan semangat “internasionalisasi” dan 

“kebangsaan”, sehingga memberikan karakter positif pada kegiatan-kegiatan Tri 

Dharma di UIN Raden Fatah Palembang. Sebelum diterapkan atau dijalankan, 

kebijakan-kebijakan atau program-program “internasionalisasi” dan “kebangsaan” 

akan dinilai dan diverifikasi dengan perspektif keislaman. 

Akseptabilitas dan justifikasi kebijakan-kebijakan dan program-program Tri 

Dharma akan dinilai dan diukur, tidak hanya dengan standar akademik, tetapi juga 

dengan standar keislaman. Integrasi nilai-nilai dan semangat “internasionalisasi”, 

“kebangsaan”, dan “keislaman” dalam berbagai kebijakan dan program 

pengembangan di UIN Raden Fatah Palembang akan terus dimonitor dan dievaluasi 

dengan menggunakan indikator-indikator capaian sebagai berikut: 

a. Adanya kesesuaian antara berbagai kegiatan pengelolaan dan pengembangan 

dengan landasan, panduan, dan orientasi nilai-nilai keislaman. 

b. Berkembangnya kegiatan akademik yang mengintegrasikan dan 

mengharmonisasikan nlai- nilai keislaman dan nilai-nilai keilmiahan. 

c. Adanyasumberdaya manusia yang memahami nilai-nilai dasar keislama dan 

mengamalkannya dalam berbagai aktifitas pelayanan dan keilmuan. 

d. Adanya komunitas dan lingkungan akademik yang Islami. 

e. Adanya blueprint, prosedur, dan pedoman akademik yang sejalan dengan nilai-

nilai dasar   Islam. 

2. Misi Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang 

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang mempunyai misi yaitu: 

a. Melahirkan sarjana dan komunitas akademik yang berkomitmen pada mutu, 

keberagamaan, dan kecendekiawanan.  

b. Mengembangkan kegiatan Tri Dharma yang sejalan dengan perkembangan ilmu 

pengetahuan dan teknologi, relevan dengan kebutuhan bangsa, dan berbasis pada 

tradisi keilmuan Islam yang integralistik.  

c. Mengembangkan tradisi akademik yang universal, jujur, objektif, dan 

bertanggungjawab. 

3. Tujuan Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang 

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang memiliki tujuan sebagai berikut: 



23 
 

a. Penguatan kualitas moderasi beragama di Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang.  

b. Peningkatan peserta didik yang memperoleh layanan pendidikan yang berkualitas di 

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang.  

c. Peningkatan lulusan Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang yang produktif 

dan memiliki daya saing komparatif.  

d. Peningkatan budaya birokrasi kepemerintahan di Universitas Islam Negeri Raden 

Fatah Palembang yang bersih, melayani dan responsif. 

 

C. VISI, MISI DAN TUJUAN LP2M UIN RADEN FATAH PALEMBANG 

1. Visi  

“Menjadi lembaga yang unggul, terpercaya, mandiri, berstandar internasional, 

berwawasan kebangsaan, dan Berkarakter Islami di bidang Pengabdian kepada 

Masyarakat dan pengabdian kepada masyarakat tahun 2030”. 

2. Misi  

a) Meningkatkan kemampuan peran serta dosen dan mahasiswa dalam Pengabdian 
kepada Masyarakat dan pengabdian masyarakat.  

b) Mengembangkan pemanfaatan IPTEK serta budaya berkualitas dan inovatif  

c) Meningkatkan kemandirian lembaga dan pusat-pusat Pengabdian kepada 
Masyarakat dan pengabdian dalam pemberdayaan masyarakat. 

d) Mengembangkan dan mewujudkan produk- produk unggulan hasil
 Pengabdian kepada Masyarakat dan pemberdayaan pada masyarakat.  

e) Mengembangkan penelitan-Pengabdian kepada Masyarakat unggulan dan publikasi 
ilmiah dalam media jurnal Pengabdian kepada Masyarakat yang terakreditasi secara 
nasional dan internasional.  

f) Meningkatkan dan mengembangkan perolehan paten dan hak kekayaan intelektual.  

g) Mendorong industrialisasi pedesaan melalui pengembangan ilmu pengetahuan dan 
teknologi tepat guna. 

 
3. Tujuan  

Pengabdian Kepada Masyarakat dilakukan untuk meningkatkan nilai-nilai 

kehidupan sosial masyarakat secara universal, yang terkait dengan bidang kajian 

keilmuanKeislaman dan Kemelayuan. kegiatan Pengabdian Kepada Masyarakat dilakukan 

untuk meningkatkan nilai-nilai kehidupan sosial masyarakat secara universal, yang 

terkait dengan bidang kajian keilmuan Keislaman dan Kemelayuan. Kegiatan ini adalah 



24 
 

perwujudan nyata dari tanggung jawab dunia akademik terhadap pencapaian dan 

kelangsungan nilai-nilai kehidupan sosial masyarakat yang lebih baik. 

D. Profil Organisasi LP2M UIN Raden Fatah Palembang  

Lembaga Pengabdian kepada Masyarakat dan Pengabdian kepada Masyarakat 

(LP2M) Universitas Islam Negeri (UIN) Raden Fatah Palembang adalah sebagai institusi 

pelaksana terdepan dalam pengembangan dibidang Pengabdian kepada Masyarakat dan 

Pengabdian kepada Masyarakat, lembaga ini dituntut untuk berperan aktif dalam 

mengembangkan ilmu pengetahuan dan teknologi serta meningkatkan kesejahteraan 

masyarakat dan daya saing bangsa dengan kegiatan Pengabdian kepada Masyarakat dan 

pengabdian kepada masyarakat yang pada akhirnya merupakan sumbangsih dalam upaya 

menyelesaikan dan mengatasi masalah masyarakat. 

 Oleh karena beragamnya kegiatan Pengabdian kepada Masyarakat di tingkat 

fakultas, maka Roadmap Pusat Pengabdian Kepada Masyarakat pada Lembaga Pengabdian 

kepada Masyarakat dan Pengabdian Kepada Masyarakat (LP2M) ini disusun dengan 

mempertimbangkan keberagaman tersebut dan sinergi antar disiplin ilmu. Sementara 

kegiatan Pengabdian kepada Masyarakat dan pengabdian di fakultas yang tidak 

tertampung di dalam roadmap tetap dilaksanakan sesuai dengan roadmap Lembaga 

Pengabdian kepada Masyarakat dan Pengabdian Kepada Masyarakat (LP2M) Lingkungan 

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang. 

Melihat kondisi UIN Raden Fatah Palembang saat ini sebagai  lembaga  pendidikan 

tinggi yang memiliki hampir semua disiplin ilmu dan arah pengembangannya ditetapkan 

sebagai Universitas bertaraf Internasional, maka LP2M sebagai salah satu institusi bagian 

dari UIN Raden Fatah Palembang, harus sejalan dan memberikan dukungan tercapainya 

arah pengembangan yang telah ditetapkan. Dukungan yang diberikan oleh LP2M sebagai 

lembaga yang melaksanakan Pengabdian kepada Masyarakat dan pengabdian kepada 

masyarakat maka LP2M harus menghasilkan pengabdian kepada masyarakat yang 

mampu menciptakan inovasi teknologi mampu melakukan alih teknologi, dan mampu 

melakukan pengentasan masalah-masalah di masyarakat. 

Berdasarkan fakta di atas, UIN Raden Fatah Palembang memiliki kewajiban untuk 

ikut berperan serta dalam pengembangan masyarakat, baik dalam aspek, sosial budaya 



25 
 

maupun ekonomi.Peran serta UIN Raden Fatah Palembang dalam mengemban 

tanggungjawab tersebut agar dapat efisien dan efektif jika didukung oleh pihak-pihak 

terkait (pemerintah pusat, daerah, swasta, dan lain-lain). 

 Peran UIN Raden Fatah Palembang dalam pengembangan masyarakat, baik dalam 

aspek, sosial budaya maupun ekonomi dapat diwujudkan melalui Pengabdian kepada 

Masyarakat dan pengabdian kepada masyarakat. Aspek pengabdian pada masyarakat 

yang dikoordinasikan oleh Lembaga Pengabdian kepada Masyarakat dan Pengabdian 

Kepada Masyarakat (LP2M) UIN Raden Fatah dalam merespons kebijakan Kemenristek 

Diktidan Peraturan-peraturan perguruan tinggi yang dikeluarkan oleh  Kementerian 

Agama menuntut konsekwensi UIN Raden Fatah Palembang khususnya LP2M untuk 

membuat Roadmap Pengabdian Kepada Masyarakat. Roadmap Pengabdian Kepada 

Masyarakat yang di susun ini merupakan arahan kebijak andan pengambilan keputusan 

dalam pengelolaan dan pengembangan proses pengabdian kepada masyarakat dan 

inovasi dalam jangka waktu lima tahun mendatang dengan memperhatikan 

perkembangan Lembaga Pengabdian Kepada Masyarakat (LP2M) UIN Raden Fatah 

Palembang.  

 

E. Struktur Organisasi LP2M 2020-2024  

LP2M UIN Raden Fatah Palembang telah memiliki sistem tata kelola sesuai dengan 

Organisasi dan Tata Kerja UIN Raden Fatah Palembang. Lembaga Penelitan dan 

Pengabdian Kepada Masyarakat (LP2M) UIN Raden Fatah Palembang dalam 

menjalankan tugasnya membawahi 3 (tiga) Pusat, yakni: Pusat Studi 

GenderAnak,PusatPengabdian kepada Masyarakat dan Pusat Pengabdian Kepada 

masyarakat. Adapun tugas dan fungsi dari masing dari ketua, sekretaris dan kapus 

adalah sebagai berikut:  

1. Ketua LP2M mempunyai tugas; memimpin dan mengelola kegiata Pengabdian 

kepada Masyarakat dan pengabdian kepada masyarakat. 

2. Sekretaris mempunyai tugas melaksanakan koordinasi pelayanan administrasi 

pada LP2M sesuai dengan kebijakan Ketua Lembaga. 

3. Kapus Pengabdian kepada Masyarakat dan Publikasi dengan tugas mengkoordinir 



26 
 

pelaksanaan kegiatan Pengabdian Kepada Masyarakat. 

4. Kapus Pengabdian kepada Masyarakat dengan tugas mengkoordinir pelaksanaan 

kegiatan pengabdian kepada masyarakat.  

5. Kapus Pusat Studi Gender dan Anak dengan tugas mengkoordinir pelaksanaan 

kegiatan Pusat Studi Gender dan Anak 

F. Fungsi LP2M UIN Raden Fatah Palembang  

Berdasarkan uraian tugas tersebut, LP2M dalam melaksanakan tugasnya 

menyelenggarakan fungsi sebagai berikut: 

1. Pelaksanaan penyusunan rencana, evaluasi program dan anggaran, serta pelaporan;  

2. Pelaksanaan Pengabdian kepada Masyarakat; 

3. Pelaksanaan pengabdian kepada masyarakat;  

4. Pelaksanaan publikasi hasil Pengabdian kepada Masyarakat dan Pengabdian 
kepada Masyarakat kepada masyarakat; 

5. Pelaksanaan pengembangan pusat kajian; dan 

6. Pelaksanaan administrasi lembaga. 

7. Pusat Pengabdian Kepada Masyarakat.  

8. Pusat Pengabdian kepada Masyarakat. 

 
G. Analisis Kondisi Saat Ini  

Pusat Pengabdian kepada Masyarakat (PPM) di bawah Lembaga Pengabdian 

kepada Masyarakat dan Pengabdian kepada Masyarakat (LP2M) UIN Raden Fatah 

Palembang mampu memberikan kontribusi dalam bentuk pengabdian dan pelayanan 

kepada masyarakat dalam rangka pengembangan ilmu pengetahuan yang berkontribusi 

pada pengembangan masyarakat. Kegiatan pengabdian kepada masyarakat terus 

dilakukan secara inovatif melalui program Kuliah Kerja Nyata (KKN) yang berorientasi 

pada luaran berupa karya pengabdian. Hal ini mendorong terjalinnya kolaborasi 

pengabdian antara dosen dan mahasiswa. Ada beberapa model Kuliah Kerja Nyata yang 

dikembangkan dan diimplementasikan yakni: 

1. KKN Reguler  

2. KKN Nusantara 

3. KKN Internasional 

4. KKN Insidental/Bencana Alam 

5. KKN Bersama 



27 
 

6. KKN Kerjasama 

7. KKN Konversi 

8. KKN Reguler terintegrasi dengan Magang.  



28 
 

BAB III PETA JALAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT  
 

A. Tujuan dan Sasaran Pengembangan  

Visi LP2M UIN Raden Fatah Palembang adalah menjadi lembaga yang unggul, 

terpercaya, mandiri, berstandar internasional, berwawasan kebangsaan, dan 

Berkarakter Islami di bidang Pengabdian kepada Masyarakat dan pengabdian kepada 

masyarakat tahun 2030. Untuk mencapai visi tersebut, UIN Raden Fatah Palembang 

telah merumuskan misi pengabdian yaitu. meningkatkan kemampuan peran serta 

dosen dan mahasiswa dalam Pengabdian kepada Masyarakat dan pengabdian 

masyarakat. Mengembangkan pemanfaatan IPTEK serta budaya berkualitas dan 

inovatif. Meningkatkan kemandirian lembaga dan pusat-pusat Pengabdian kepada 

Masyarakat dan pengabdian dalam pemberdayaan masyarakat. Mengembangkan dan

 mewujudkan Produk-produk unggulan hasil Pengabdian kepada 

Masyarakat dan pemberdayaan pada masyarakat. Mengembangkan penelitan-

Pengabdian kepada Masyarakat unggulan dan publikasi ilmiah dalam media jurnal 

Pengabdian kepada Masyarakat yang terakreditasi secara nasional dan internasional. 

Meningkatkan dan mengembangkan perolehan paten dan hak kekayaan intelektual. 

Mendorong industrialisasi pedesaan melalui pengembangan ilmu pengetahuan dan 

teknologi tepat guna. 

Tujuan Roadmap (Peta Jalan) Pusat Pengabdian Kepada Masyarakat lembaga 

Pengabdian kepada Masyarakat dan pengabdian kepada masyarakat adalah: 

1. Roadmap Pengabdian Masyarakat ini disusun untuk menyelaraskan Pengabdian 

kepada Masyarakat jangka panjang dengan arah pembangunan nasional terkait ilmu 

pengetahuan dan teknologi. 

2. Roadmap Pengabdian Masyarakat ini merupakan pedoman yang akan diacu oleh 

Program Studi-Program Studi, Dosen-Dosen dan Mahasiswa dalam rangka upaya 

memperkuat dan mengukur pengembangan kualitas maupun kuantitas pengabdian 

kepada masyarakat dalam mencapai visi dan mis UIN Raden Fatah Palembang.  

 



29 
 

Sasaran umum dalam penguatan kelembagaan pusat pengabdian kepada 

masyarakat LP2M UIN Raden Fatah Palembang yakni: 

 

B. Strategi Kebijakan Pengabdian Kepada Masyarakat 

1.  Strategi Pengabdian Kepada Masyarakat 

Strategi pengabdian kepada masyarakat yang perlu dikembangkan untuk 

mencapai arah kebijakan pengembangan bidang  pengabdian pada masyarakat adalah 

sebagai berikut: 

a. Mempersiapkan dan Mengembangkan SDM Dosen yang kompetitif dalam 

mengembangkan pen gabdian kepada masyarakat 

b. Meningkatnya Publikasi Ilmiah hasil pengabdian kepada masyarakat pada 

jurnal terakreditasi Nasional maupun Internasional, serta peningkatan jumlah 

Buku ber- ISBN dan HKI. 

c. Menjadikan pengabdian kepada masyarakat sebagai bagian

 dari prestasi akademik dalam pendidikan karakter bagi mahasiswa untuk di 

publikasikan. 

d. Menetapkan substansi pengabdian kepada masyarakat menurut 

Keilmuan/kompetensi secara multidisiplin. 

e. Menerapkan hasil ilmu pengetahuan dan teknologi melalui

 program pengabdian kepada masyarakat untuk memecahkan masalah yang 

ada dimasyarakat. 

f.   Membentuk wilayah/desa/Lembaga/kampung Binaan melalui pengabdian 

kepada masyarakat yang dilakukan Dosen/Tenaga Pendidik,Program Studi dan 

Mahasiswa yang menunjang terimplementasikannya hasil Pengabdian kepada 

Masyarakat 

 

2. Program Strategis Pengabdian Kepada Masyarakat 

Program ini ditujukan untuk meningkatkan mutu pengabdian yang lebih membawa 

banyak manfaat kepada masyarakat. Program ini diharapkan dapat berkontribusi dalam 

peningkatan partisipasi dos en,tenaga kependidikan,dan mahasiswa dalam membangun 



30 
 

masyarakat untuk taraf hidup yang lebih baik. Program ini terdiri dari 3 sub-program 

seperti yang diuraikan dalam tabel berikut: 

Tabel 3.1 Rincian Program Bantuan Pengabdian Kepada Masyarakat 
 

 

Jenis luaran (outputdanoutcome) utama yang dituntut dari program  diatas harus 

ditampilkan dalam target capaian di proposal. Jenis dan penilaian kualitas output 

danoutcomediberikanpadatabelberikut: 

 
Tabel 3.2 Rincian Jenis Target Luaran Pengabdian Kepada Masyarakat 

NO PROGRAM SUMBERDANA DANAMAKSIMUM/ 
PROPOSAL   (JUTA RP) 

1 Program Pengabdian 
berbasisProgram 
Studi 

DIPABOPTN/BLU 20.000.000 

2 ProgramPengabdian Moderasi 
Beragama 

DIPA BOPTN/BLU 30.000.000 

3 ProgramPengabdian 
berbasis Peradaban Islam 
Melayu 

DIPA BOPTN/BLU 30.000.000 

NO JENISLUARAN NILAI  ANGKA 
KREDIT 

1 Menduduki jabatan pimpinan 
padalembagapemerintahan/pejabatnegaray 
angharusdibebaskandarijabatanorganiknyatiapsemester 

 
5.5 

2 Melaksanakanpengembanganhasilpendidikan,danPengabdi
an kepada Masyarakatyangdapatdi manfaatkan oleh 
masyarakat/ industrysetiapprogram 

3 

3 Memberilatihan/penyuluhan/penataran/ceramah pada 
masyarakat, terjadwal/terprogram: 

 

1) Dalamsatusemester ataulebih:  
a)TingkatInternasionaltiap program 4 

b)TingkatNasional,tiap program 3 
c)TingkatLokal,tiapprogram 2 

2) Kurangdarisatusemesterdanminimalsatubulan  
a)Tingkat Internasional:tiapprogram 3 

b)TingkatNasional,tiapprogram 2 
c)TingkatLokal,tiapprogram 1 

d)Insidental,tiapkegiatan/program 1 
4 Memberipelayanan kepada masyarakat atau kegiatan 

lain yang 
 



31 
 

 
Target output dan outcome luaran buku, jurnal dan HKI wajib melibatkan rekan 

dosen,tenaga kependidikan,dan mahasiswa sebagai anggota pengabdi. Kebijakan 

pengabdian kepada masyarakat dilingkungan UIN Raden Fatah Palembang diarahkan 

kepada memperkuat visi dan misi Kampus. Secara umum, bidang pengabdian kepada 

masyarakat yang dilaksanakan dan dikembangkan Pusat  Pengabdian Kepada 

Masyarakat (PKM) LP2M UIN Raden Fatah Palembang    adalah: 

1. Bidang sosial/ sosial keagamaan yang meliputi antara lain bidang Hukum 

Islam,tafsir hadits, Pendidikan Islam, Ekonomi Islam, kajian Agama-Agama 

(Ushuluddin), Dakwah dan komunikasi, politik serta psikologi; 

2. Bidang Humaniora yang meliputi antara lain Sejarah, Kebudayaan, Ilmu 

Perpustakan dan bahasa. 

3. Bidang saintek yang meliputi antara lain ilmu komputer, kimia, biologi dan 

matematika. 

 

menunjangpelaksanaantugaspemerintahandanpembangun
an 

a)Berdasarkanbidangkeahlian,tiapprogram 1.5 
b)Berdasarkan penugasan lembaga terguruan

 tinggi, tiap program 
1 

c)Berdasarkan fungsi/jabatantiapprogram 0.5 

5 Membuat/menuliskaryapengabdianpadamasyarakatyangti
dakdipublikas ikan,tiapkarya 

3 

6 Hasil kegiatan pengabdian kepada masyarakat yang 
dipublikasikan disebuahberkala/jurnal 
pengabdiankepadamasyarakatatauteknologitepatguna,mer
upakandisem 
inasidariluaranprogramkegiatan 
pengabdiankepadamasyarakat,tiapkarya 

5 

7 Berperansertaaktifdalampengelolaanjurnalilmiah(pertahu
n)* 

 

 a)Editor/dewanpenyunting/dewanredaksijurnalilmiahint
ernasional 

1 

 b)Editor/dewanpenyunting/dewanredaksijurnalilmiah 
nasional 

0,5 



32 
 

C. Garis Besar Peta Jalan Pengabdian Kepada Masyarakat 

Roadmap merupakan arahan kebijakan dan pengambilan keputusan dalam 

pengelolaan Pengabdian kepada Masyarakat Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang dalam jangka waktu lima tahun. Arahan kebijakan dalam pengelolaan 

Pengabdian kepada Masyarakat Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang 

ditetapkan oleh Senat Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang. Pengambilan 

keputusan dalam pengelolaan Pengabdian kepada Masyarakat Universitas Islam Negeri 

Raden Fatah Palembang dilakukan oleh Rektor Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang Lembaga Pengabdian kepada Masyarakat dan Pengabdian kepada Masyarakat 

(LP2M) Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang adalah pelaksana Keputusan 

Rektor Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang di bidang Pengabdian Kepada 

Masyarakat pada Lembaga Pengabdian kepada Masyarakat dan Pengabdian kepada 

Masyarakat (LP2M). 

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang terdiri dari 9 Fakultas dan 

Program Pascasarjana yaitu 1. Fakultas Ilmu Tarbiyah dan Keguruan, 2. Fakultas Syariah 

dan Hukum, 3. Fakultas Ushuluddin dan Pemikirn Islam, 4. Fakultas Dakwah dan 

Komunikasi, S. Fakultas Adab dan Humaniorah, 6. Fakultas Ekonomi dan Bisnis Islam, 7. 

Fakultas Sains dan Teknologi, 8. Fakultas Ilmu Sosial dan Politik, 9. Fakultas Psikologi, dan 

10. Program Pascasarjana. 

Berbagai Pengabdian kepada Masyarakat dilakukan di berbagai fakultas dan 

program pascasarjana di bawah koordinasi Pusat Pengabdian Kepada Masyarakat 

(Puslitpen) pada Lembaga Pengabdian kepada Masyarakat dan Pengabdian Kepada 

Masyarakat (LP2M) melalui skema dana BLU, BOPTN Kemenag RI, kerjasama dengan 

institusi luar, dan program hibah Pengabdian kepada Masyarakat dari Dirjen DIKTI 

Kemendikbud ristek.  

Pengabdian kepada Masyarakat Unggulan Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang merupakan bidang-bidang Pengabdian kepada Masyarakat yang menjadi 

fokus/perhatian utama Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang. Pengabdian 

kepada Masyarakat unggulan Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang dipilih 

berdasarkan SWOT (strength, weakness, opportunity and threat) analysis, yang meliputi 



33 
 

antara lain evaluasi diri/internal dan pemindaian lingkungan (environtmental scanning). 

Pengabdian kepada Masyarakat Unggulan Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang meliputi bidang-bidang sebagai berikut: 

1. Pengabdian kepada Masyarakat Individual Unggulan 

2. Pengabdian kepada Masyarakat individual Kolaboratif 

3. Pengabdian kepada Masyarakat individual Reguler 

 

Roadmap Pengabdian kepada Masyarakat Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang telah ditetapkan dengan penetapan capaian tujuan jangka panjang yaitu 

Pengabdian kepada Masyarakat yang berdampak internasional. Pencapaian tujuan jangka 

panjang melalui tonggak-tonggak capaian (milestone). Capaian periode pertama adalah 

Pengabdian kepada Masyarakat yang berdampak lokal dan nasional pada 2020-2021. 

Capaian berikutnya adalah Pengabdian kepada Masyarakat yang berdampak kawasan 

Asia Tenggara pada 2021-2023. Capaian berikutnya adalah Pengabdian kepada 

Masyarakat yang berdampak Internasional pada 2023-2024. 

Kegiatan Pusat Pengabdian Kepada Masyarakat (Puslitpen) tidak dapat dilepaskan 

dari visi Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang sebagai induk organisasi, yakni 

menjadi teaching university unggul nasional yang berdaya saing global. Sebagai lembaga 

yang mengelola Pengabdian kepada Masyarakat dan pengabdian kepada masyarakat, 

peran Pusat Pengabdian Kepada Masyarakat (PKM) semakin penting dalam mewujudkan 

visi universitas, karena kedua unsur tersebut merupakan bagian penting dalam 

mewujudkan teaching university unggul nasional. 

 



34 
 

Pengabdian 

berdampak lokal 

dan nasional 
 (2020-2021 

Pengabdian berdampak 

kawassan Asia Tenggara 
 (2021-2023) 

Pengabdian berdampak 

Internasional  

 (2023-2024) 

D.   Peta Jalan Pengabdian Kepada Masyarakat Di UIN Raden Fatah Palembang  

 

MILESTONE ROAD MAP PETA JALAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT  

2020-2024 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

Pencapaian tujuan jangka panjang melalui tonggak-tonggak capaian (milestone). 

Capaian periode pertama adalah Pengabdian kepada Masyarakat yang berdampak lokal 

dan nasional pada 2020-2021. Capaian berikutnya adalah Pengabdian kepada Masyarakat 

2021

1 

2020 

2022

1 

2023

1 

2024

1 



35 
 

yang berdampak kawasan Asia Tenggara pada 2021-2023. Capaian berikutnya adalah 

Pengabdian kepada Masyarakat yang berdampak Internasional pada 2023-2024.



24 
 

E. Road Map (Peta Jalan)  Pusat Pengabdian Kepada Masyarakat Tahun 2020 -2024 

Tabel 3.3 Road Map Peta Jalan Pusat Pengabdian kepada Masyarakat Tahun 2020-2024 

PETA 2020 2021 2022 2023 2024 

 
 

KELEMBAGAAN 
PENGABDIAN 

KEPADA 
MASYARAKAT 

✓ Reformasi 
Organisasi dan 
Tata Kelola 

✓ Etika dan Integritas ✓ Integrasi Sistem 
Informasi 

✓ Sinergis 
✓ Produktifitas dan 

Inovasi 

✓ Peningkatan Kerjasama 
Riset Regional, Nasional dan 
Internasional 
(2 Benua dengan 2 
kelompok) 

 
- 

 
- 

✓ Optimalisasi Grup 
Pengabdi 

✓ Akomodasi Pengabdi 
✓ Peningkatan Outcome 

Pengabdian Berbasis 
Reward 

✓ Semua Pengabdian 
melalui Grup Pengabdi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TEMA 
PENGABDIAN 

KEPADA 
MASYARAKAT 

Tema Pengabdian 
Pusat: 
Mengacu ARKAN 

Tema Pengabdian Pusat: 
Mengacu ARKAN 

Tema Pengabdian Pusat: 
Mengacu ARKAN 

Tema Pengabdian Pusat: 
Mengacu ARKAN 

Tema Pengabdian Pusat: 
Mengacu ARKAN 

 
Tema 
Pengabdian 
Unggulan 
1. Peradaban Islam 

Melayu 
2. Kewirahusahaan 
3. Mitra 

Dampingan: 
Penguatan 
Kerjasama 

Tema 
Pengabdian 
Unggulan 

1. Pengabdian 
berbasis Program 
Studi 

2. Peradaban 
Islam Melayu: 
Penguatan 
Tradisi Islam 
Melayu 

3. Penguatan Kapasitas 
SDM Pondok 
Pesantren dan 
Madrasah 

4. Moderasi Beragama 
5. Kewirahusahaan 
6. Penguatan Literasi 
7. Mitra Dampingan: 

Pengembangan 
Sarana dan 
Prasarana 

Tema Pengabdian 
Unggulan 
1. Pengabdian berbasis 

Program Studi 
2. Peradaban Islam 

Melayu: Digitalisasi 
naskah- naskah 
Islam Melayu 

3. Penguatan Pengelolaan 
Kelembagaan Pondok 
Pesantren dan 
Madrasah 

4. Moderasi Beragama: 
Internalisasi nilai-nilai 
moderasi beragama di 
lingkungan kampus 

5. Teknologi Tepat Guna: 
Pemanfaatan dan 
Pengolahan Limbah 

6. Mitra Dampingan: 
Pengembangan Sumber 
Daya Manusia 

Tema Pengabdian 
Unggulan 
1. Pengabdian berbasis 

Program Studi 
2. Peradaban Islam 

Melayu: Deseminasi 
Pemikiran dan Budaya 
Islam Melayu  tingkat 
Nasional 

3. Digitalisasi Pengelolaan 
Kelembagaan Pondok 
Pesantren dan Madrasah 

4. Moderasi Beragama: 
Penguatan nilai-nilai 
moderasi beragama 
pada tokoh Agama 

5. Teknologi Tepat Guna: 
Rekayasa Energi 
Terbarukan dan Green 
Technology 

6. Mitra Dampingan: 
Digitalisasi Pengelolaan 
Kelembagaan 

Tema Pengabdian 
Unggulan 
1. Pengabdian berbasis 

Program Studi 
2. Peradaban Islam Melayu: 

Deseminasi Pemikiran  
dan Budaya Walisongo  
tingkat Internasional 

3. Pelatihan Kewirausahaan 
Pondok Pesantren dan 
Madrasah 

4. Moderasi Beragama: 
Penguatan nilai-nilai 
moderasi beragama 
berbasis digital 

5. Teknologi Tepat Guna: 
Industrialisasi Energi 
Terbarukan dan Green 
Technology 

6. Mitra Dampingan: 
Peningkatakan 
Kemandirian Ekonomi 
Lembaga 

 



26 
 

BAB IV PELAKSANAAN RENCANA STRATEGI PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

 
Pengelolaan bantuan pengabdian kepada Masyarakat yang bersumber dari BOPTN 

dan DIPA Satuan Kerja UIN Raden Fatah Palembang melalui beberapa tahapan 

pengelolaan. Adapun tahapan pengelolaan dalam penyelenggaraan bantuan tersebut 

mencakup beberapa proses berikut, yakni; (1) Pendaftaran, (2) Seleksi Administratif, (3) 

Seleksi Substansi Proposal, (4) Penetapan Nomine, (5) Seminar Proposal Pengabdian 

kepada Masyarakat, (6) Penetapan Penerima Bantuan (7) Pelaksanaan Kegiatan 

Pengabdian kepada Masyarakat, (8) Pencairan Dana Bantuan, (9) Monitoring dan 

Evaluasi, (10) Progres Report (Laporan Antara) dan Penguatan Program, (11) Review 

Keluaran Pengabdian kepada Masyarakat, (12) Seminar Hasil Pengabdian kepada 

Masyarakat, dan (13) Penyerahan Laporan Akhir (Final Report). Tahapan dan penjelasan 

masing-masing proses bantuan penelitian dan publikasi ilmiah dapat dilihat pada 

Gambar 4.1 di bawah ini. 

 



26 
 

BAB V PENUTUP 
 

Roadmap 2020-2024 yang telah berhasil disusun merupakan dokumen formal 

perencanaan Pengabdian kepada Masyarakat yang mengacu kepada Statuta Universitas 

Islam Negeri Raden Fatah Palembang, Renstra Universitas Islam Negeri Raden Fatah 

Palembang, Rencana Induk Pengembangan, dan keputusan senat yang terkait dengan 

Pengabdian kepada Masyarakat. 

 Roadmap Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang ini dijadikan sebagai 

panduan pelaksanaan semua program yang terkait Pengabdian kepada Masyarakat 

unggulan di Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang. Oleh karena itu, peran 

penting kesiapan organisasi dan sumber daya manusia terutama di dalam proses 

implementasi Pengabdian kepada Masyarakat. Roadmap ini ditujukan bagi dosen peneliti 

di lingkungan Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang yang akan Menyusun 

proposal Pengabdian kepada Masyarakat, sehingga hasil Pengabdian kepada Masyarakat 

yang diperoleh dapat diterapkan dalam memecahkan masalah pembangunan di 

masyarakat. 

 Keberlanjutan setelah periode Roadmap ini dilaksanakan diharapkan ada 

penyempurnaan sesuai dengan perkembangan jaman. Selanjutnya akan digunakan 

sebagai acuan dalam pembuatan Roadmap berikutnya, sehingga keberlanjutan yang pada 

akhirnya diharapkan diperoleh output dan outcome Pengabdian kepada Masyarakat 

khususnya di lingkungan Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang yang lebih baik 

dan lebih bermanfaat bagi peneliti, stakeholders/masyarakat, Lembaga dan pemerintah. 

 Demikian Roadmap Pengabdian Kepada Masyarakat Universitas Islam Negeri 

Raden Fatah Palembang ini disusun. Semoga dapat bermanfaat bagi pengembangan dan 

kemajuan Pengabdian kepada Masyarakat dalam rangka mewujudkan keunggulan 

Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang. 



 
 

 


